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SAgeRne På PLAKATen / FORSiDen

I midten: Skrin – Rytterkær i Smørum, spejlkløvet løn (ahorn) med smedede jernbeslag og -låsetøj.  
Fra oven og med uret rundt i cirklen: Legetøjshest – Færøerne m.fl., fyrretræ · Krukke – Smørum, sort-
brændt ler · garnnøgle – spundet uld farvet med rejnfan · Skæg økse – Dejbjerg m.fl., jern med stålskær 
· Skål – århus, drejet rødel · Mønter – norden m.fl., tidligste mønt med dansk konge (Svend Tveskæg), 
sølv · Støbeform – Vesthimmerland, fedtsten med tinhammer og -kors · Trefliget spænde – Smørum 
m.fl., støbt bronze · Reb – Vestskoven ved Hvissinge m.fl., treslået lindebast · garnnøgle – spundet uld 
farvet med kraprod (over 60°) · Blokfløjter – århus m.fl., ben fra rådyr (den store) og får (den lille), 
begge med bivoksblokke · næbfibel – Smørum m.fl., støbt bronze · Avlsten – Snaptun, fedtsten, motivet 
er Loke med sammensyet mund · garnnøgle – spundet uld farvet med kraprod (under 60°) · Skålspæn-
der – Høje-Taastrup m.fl., støbt bronze · Perler – Smørum m.fl., lokalt fremstillet af importeret, farvet 
glas · Skål – Smørum m.fl., brændt rødler · Snurretop – grønland (nordboerne), snittet i birketræ · 
Armbånd – oprindelse og datering usikker, kæde af sølvringe · Kile – århus, smedet jern · Spisebrik – 
Viborg Søndersø, spejlkløvet egetræ · Rundt spænde – Smørum, støbt bronze.

kOlOfOn

ViKingeLAnDSByen

Ledøjevej 35 
2620 Albertslund 
Tlf. 4364 2029

vikingelandsbyen@albertslund.dk 
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Vi søger slægtens spor i stor og småt, 
i flinteøksen efter harvens tænder, 
i mosefundets smykke plumpt og råt, 
i kirkens kvadre, lagt af brede hænder. 
Hver skimlet skrift, hver skjoldet alterbog, 
har gemt et gran af slægtens ve og våde, 
nu skal de røbe mig, hvad vej jeg drog, 
og løfte mig en flig af livets gåde.
JePPe AAKJæR, 1917

 
Det er præcis, hvad Danmarkshistorien i 
Vestskoven sætter fokus på den 7. juni 2009. 

Men vi gør mere end det. Vi vil vise, hvor-
dan man ved rekonstruktionen af fund kan 
levendegøre vores fortid og vore forfædres 
livs- og levevilkår. 

“Din egen dag er kort, men slægtens lang” 
skriver Jeppe Aakjær i samme digt, og det er 
netop oplevelsen af, at vi står på skuldrene af 
vores forfædre, at de er fundamentet for den 
udvikling, som vi har nået, som Danmarkshi-
storien i Vestskoven vil sætte fokus på.

i 1992 havde Vestskoven 25 års jubilæum 
og på initiativ af Miljøministeren, borg-
mestrene i Albertslund, Høje-Taastrup og 
Ledøje-Smørum – nu egedal kommune – 
blev Danmarkshistorien i Vestskoven skabt. 
inden for en cirkel, hvor de tre kommuners 
grænser mødes, er et enestående historisk 
landskab, hvor der er spor af vores historie 
langt, langt tilbage i tiden. Der har boet men-
nesker her i mere end 13.000 år.

Danmarkshistorien i Vestskoven har udgi-
vet bøger om det historiske landskab, opsat 
informationstavler i det historiske landskab, 
udgivet brochurer på flere sprog om det 
historiske landskab, og siden 1993 hvert år 
afholdt et årsarrangement med fokus på et 
bestemt emne.

KOM Og OPLeV FORTiDen

Jette Kammer Jensen
Formand for Danmarkshistorien i Vestskoven

Jette kammer JenSenS tale

 Jette Kammer Jensen ved 
 åbningstalen i Vikinge-
landsbyen i 2007.



i årene 1989 til 1991 stod arkæolog Jens Hen-
rik Jønsson for udgravningen af en gravplads 
med 125 brand- og jordfæstegrave fra vikin-
getiden. gravpladsen lå på et lille plateau oven 
for Værebro ådal mellem de gamle landsbyer 
Smørumovre og Smørumnedre. gravene var 
i vikingetiden formentlig markeret med små, 
flade gravhøje eller oprejste sten. 

Brandgravene var simple små nedgravninger, 
der indeholdt trækul og brændte knogler af 
mennesker, og ind imellem knogler fra hunde.

i jordfæstegravene blev de døde begravet 
ubrændt i en kiste af træ. Som gravgave fik 
de typisk en jernkniv og måske en hvæssesten 
og en tenvægt – genstande som har været en 
del af det personlige udstyr, der blev brugt 
i dagligdagen. Man fandt dog også mere 
usædvanlige gravgaver som glas- og ravper-
ler, træskrin og en arabisk sølvmønt samt 
bronzesmykker, bl.a. skålspænder, ringnåle, 
og et forgyldt pladespænde med S-formede 
dyrefigurer. På baggrund af gravgaverne kan 
man se, at gravpladsen formentlig blev brugt 
igennem 300 år, fra 600 til 900 e.Kr. 

i en rig vikingetidsgrav fandt man resterne 
af et lille træskrin, som blev sendt til undersø-
gelse på nationalmuseet hos Claus Malmros. 
Han kunne på baggrund af mikroskopiske 
undersøgelser af trærester i rustskorperne 
på søm og beslag bestemme, at træsorten 
naur har været anvendt til skrinet. Det viste 
sig at alle brædder har været spejlkløvet, og 
tykkelsen på de enkelte dele på skrinet kunne 
nøje fastslås. På den baggrund udarbejdede 
Claus Malmros et rekonstruktionsforslag, som 
sammen med fundmaterialet og vedbestem-
melsen banede vejen for et regulært stykke 
rekonstruktionsarbejde i Vikingelandsbyen.

De 29 jerndele – søm, kramper, hængsler, 
låsebeslag, lås og lågets bærering – blev sme-
det på milimeter. en ikke helt enkel opgave!

endnu sværere blev det imidlertid at finde 
naurtræ i den nødvendige dimension til spejl-
kløvning. Vi valgte i stedet at bruge ahorn, 
som også er af lønfamilien.

når Vikingelandsbyen, lige siden skrinet 
blev færdigt i 1994, med stolthed har kunnet 
bruge det i hverdagen sammen med børnene, 

rytterkær

 Knive fra Rytterkærudgravningen. Foto: Steven Leweson.



er det således et skoleeksempel på det tvær-
faglige samarbejde, der er nødvendigt for at 
sikre kvaliteten i historisk værkstedsarbejde.

Vi skylder vores børn, at fagfolk mø-
des i en ligeværdig dialog om forskning og 
formidling og giver børnene alle muligheder 
– for de skal med fortiden i bagagen være 
medskabere af fremtiden.

 i 1994 rekonstruerede Jørgen Poulsen det lille skrin fra Rytterkær. 
 Skrinet er samlet med sortbrændte jernsøm og -hængsler.
 en bare otte måneder gammel dreng havde fået gaver, som disse rekonstruktioner, med sig i sin lille grav. 

Foto: Steven Leweson.

Litteratur: Jønsson, J.H: “Rytterkærprojektet 

1989-90. Undersøgelse af en vikingetidsgravplads 

på Kirkevangen i Smørum”, årsskrift 1991. Ledøje-

Smørum Historisk Forening og Arkiv, s. 31-36.



Forud for etableringen af Øresundsfor-
bindelsen dukkede i 1992 glimt af Tårnbys 
oldtidshistorie frem af mulden. Den yngste 
bosættelse på stedet var en vikingetidsgård 
med et hovedhus og et udhus. gården er for-
mentlig forløber for den middelalderbebyg-
gelse, der året efter blev fundet ved Tårnby 
Torv. Her fik arkæologerne, under ledelse 
af Mette Svart Christiansen, en enestående 
mulighed for at følge udviklingen af en enkelt 
landsbygård. gården kan følges arkæologisk 
fra 1100-tallet til 1700-tallet.

Ved undersøgelsen blev der, som noget 
helt enestående, fundet velbevaret byg-
ningstømmer fra 1400-tallet med tydelige 
værktøjsspor og i Vikingelandsbyen vurderer 
vi, at de anvendte forarbejdnings- og kon-
struktionsmetoder kan føres helt tilbage til 
vikingetiden.

i Vikingelandsbyen, hvor vi har lagt ho-
vedvægten på overgangen mellem vikingetid 
og middelalder, lod vi os inspirere af gården 
fra 1100-tallet. Denne gårdtype har stuehus 

med buede langvægge og selvstændige 
stalde og lader. 

Stalden mod vest bygger vi med tværgå-
ende ’bind’efter gammel sjællandsk skik. et 
bind består af to jordgravede stolper bundet 
sammen med en tværbjælke.

Stolpehullerne har vi anbragt som i Tårn-
byfundet. Stalden får lerklinede vægge og 
stråtag. Stråene fæstnes til hasselkæppe med 
lindebastsnore, som vi fremstiller på bag-
grund af fund fra Tårnby og Hvissinge.

Laden mod øst bliver en toskibet bygning 
med to solide midterstolper. Den bliver 
forbundet til stalden med en åben vognport. 
Laden får bulvægge og tørvetag med noget 
mindre hælding end staldens stråtag.

Sammen med medbyggere fra Vikinge-
landsbyens Venner arbejder vi så autentisk 
som muligt. Med rekonstruerede værktøjer 
i hånden søger vi en større forståelse for 
vikingebondens vilkår og kunnen. Brugere 
og skovens gæster har rig lejlighed til at følge 
rekonstruktionsarbejdet.

tårnby

 Stalden bygges i to etaper. 
Her rejser frivillige fra 
 Venneforeningen det sidste 
fag i første etape.



 Forslaget til stald og lade er udarbejdet af arkitekt MAA, mag.art. Bente Draiby.
 Tegning af stolpesporene, som viser de uregelmæssige vægforløb.
 i en fugtig vikingetidsbrønd ved Hvissinge lå dette lille stykke lindebastreb, som nu kan 

ses i Vikingelandsbyens montre.
 et kig ind i 1:10-modellen af stalden. Modellen kan ses i Multihuset i Vikingelandsbyen.



i 2006 fandt man en gravplads ved Snubbe-
korsgård i Høje-Taastrup. Kroppedal Mu-
seum stod for udgravningen, som afsluttedes 
i 2008. Den afdækkede en stor gravplads fra 
vikingetiden – 54 brandgrave og 34 jordfæ-
stegrave.

i omkring halvdelen af jordfæstegravene 
var der bevaret skeletter og i de fleste var der 
gravgaver – typisk jernknive, men også bron-
zesmykker, jernbeslåede træskrin, glasperler 
og dyreofre.

Den Syge ViKing
i en grav var skelettet fuldstændig beva-
ret, hvilket gav optimale betingelser for en 
antropologisk undersøgelse. Der har vist 
sig at være tydelige sygdomstegn på flere af 
knoglerne. Den gravlagte, et ungt menneske 
på 16-20 år, har lidt af kraftig knoglebetæn-
delse i underbenene, som har hindret ham i 
at gå normalt. Han havde fået en godt brugt 
kniv og en dragtnål af jern med sig.

i formidlingen i Vikingelandsbyen vil vi 
fremover snakke om  ham som en mulig be-

boer i landsbyen – hvad har hans rolle været, 
hvad kunne han lave på gården med de han-
dicap han har – en stiv finger og forkrøblede 
underben. Hans slidte kniv tager vi som tegn 
på, at han har deltaget i arbejdsfællesskabet.

 
De Rige KVinDeR
en rig kvindegrav var dækket af tre mægtige 
sten. Med sig i graven havde kvinden fået et 
jernbeslået træskrin, en jernkniv og en ten-
vægt. Hendes klædedragt havde på skuldrene 
været holdt sammen af to skålformede spæn-
der af bronze og midt på brystet havde hun et 
bronzespænde udformet som et bjørnehoved 
– en type som især kendes fra gotland. På 
bronzespænderne var der bevaret fragtmen-
ter af hendes klædedragt. 

i en anden kvindegrav fandt man på den 
dødes venstre side nogle jernbeslag fra et 
skrin, samt to tenvægte. Ved lænden lå en 
jernnøgle og på brystregionen to skålspænder 
af bronze, to glasperler, et stykke sølvtråd 
og en sammenbukket sølvmønt. i kvindens 
mundhule lå ligeledes et stykke sølvtråd og 

SnubbekOrSgård

 Bjørnehovedspændet og skålspænderne. Foto: Kroppedal.



en sammenbukket mønt. Sølvet har forment-
lig været betaling for rejsen til dødsriget.

i Vikingelandsbyen vil vi på årsdagen den 7. 
juni rekonstruere nogle af genstandene fra gra-
vene – kniv, dragtnål, perler, smykker og tekstil.

Vi vil give et bud på hvilken del af klæde-
dragten, tekstilresterne kunne stamme fra – 
måske et sjal vævet af fint spundet uld. Vi gør 
os samtidig tanker om, hvorvidt egnens rige 
folk var med på den sidste mode.

 Kvindegraven dækket af tre store sten. Foto: Kroppedal.
 Den syge vikings grav. Den ene side af graven ved vikingens knæ var forstyrret. Foto: Kroppedal.
 De to små glasperler og tenvægtene af hhv. keramik og sandsten. Foto: Kroppedal.

	Figuren viser hvordan ’Den syge vikings’ kniv var smedet med en hård kerne af stål. 
 et forsøg på at rekonstruere ’Den syge vikings’ kniv. Foto: Steven Leweson.



i Torslunde i efteråret 2007 fandt arkæolo-
gerne fra Kroppedal en gravplads med 30 
grave fra yngre romersk jernalder. De fleste 
af gravene var placeret i en halvcirkel rundt 
om en dyb central grav. Der har oprinde-
lig stået en gravhøj over den, som siden er 
blevet bortpløjet eller fjernet af gravrøvere. 
i graven lå et utroligt velbevaret skelet af en 
ca. 45-årig, lettere gigtplaget, mand fra ca. 
år 250 e.Kr. Med sig i døden havde han fået 
rige gaver, heriblandt to bemalede romerske 
cirkusbægre.

i 1870 fik nationalmuseet indleveret tre 
glasbægre fra Torslunde Præstemark i ishøj. 
De var malet med billeder fra de gladiator- 
og dyrekampe, som fandt sted i den romerske 
arena, det såkaldte ’circus’  og kaldes derfor 
’cirkusbægre’.

Bægrene er sandsynligvis fremstillet i 
Køln ved Rhinen. et cirkusbæger har været 
en kostbar vare, som det kun var samfundets 
top forundt. i Skandinavien kendes de kun fra 

Danmark og indtil Torslundefundet var der 
kun fundet tolv af dem. De har formentlig 
været benyttet til vin, en anden importvare 
fra Romerriget, og findes ofte i par – det er 
jo ikke sjovt at drikke alene!

Bægrene fra Torslunde adskiller sig fra de 
øvrige ved at have maritime motiver.

Selvom glassene er meget nedbrudt, stråler 
billedernes farver stadig med betagende styrke. 
At de ikke er falmet, til trods for de mange år 
i jorden, skyldes at farverne også består af glas, 
der er lagt uden på bægrene som emalje. 

Den røde farve er dannet af jernioner, den 
blå af kobolt, den gule er meget porøs fordi 
blyet, der giver den gule farve, ikke er så hold-
bart. Den hvide er muligvis fremstillet ved at 
tilsætte knuste knogler til glasset og grøn er 
naturligvis en blanding af bly og kobolt.

Begge glas er nu behandlet med en slags 
lak, for at forhindre at de falder fra hinanden 
igen. Lakken har desuden fået farverne til at 
fremstå lidt mere klare.

en JernalderfyrSte fra veStegnen 

 Fyrsten fra ishøj. Cirkusbægrene anes øverst til højre. Foto: Rune iversen, Kroppedal.
 Cirkusbægrene efter konservering hos Lone Brorson. Foto: Line Thorup.



13.00 - 13.30 VeLKOMST
 åbningstale v. Jette Kammer Jensen, formand for Danmarkshistorien i Vestskoven
 Vikingelandsbyen byder velkommen og præsenterer dagens program

13.00 - 14.45 AKTiViTeTeR i HeLe LAnDSByen
 Kenn Ravn Hedegård, arkæolog og bronzestøber, støber bjørnehovedsmykket
 Anna nørgård, væverske, spinder tråd til Snubbekorsgårdkvindens ’sjal’
 Steen Muldberg, knivmager, smeder den syge vikings kniv
 Klaus nilsson, perlemager, laver Rytterkærdrengens perler
 Lone Brorson, konservator fra Kroppedal, fortæller om sit arbejde
 Lotte Sparrevohn, arkæolog fra Kroppedal, fortæller om sit arbejde
 Peter Kjær Steffensen, landmand fra Dyregården præsenterer vikingekvæget
 Vikingelandsbyen og Venneforeningen hugger tømmer til Tårnbystalden
 Hugin&Munin-børnene går til hånde overalt i landsbyen

 PRØV SeLV AT
 - tese og spinde tråd af vikingeuld
 - forme og brænde en tenvægt af ler
 - lægge en lindebastsnor til staldtaget
 - ride på en vikingehest (kun for børn)

14.45 - 15.15 MUSiK Og inTRODUKTiOn TiL inSTRUMenTeRne

15.15 - 16.00 SMAgSPRØVeRne SeRVeReS

prOgram



Der hvor kommunerne Albertslund, Høje-
 Taastrup og Ledøje-Smørum mødtes og afgræn-
sedes af åerne nybølle å, St. Vejleå og Risby å, 
dannede ’det historiske landskab’ en cirkel.

i en udgravning ved Rytterkær i Smørum 
fandt arkæologerne et lille cirkelrundt vikin-
gespænde med et firedelt slynget mønster. 

Da billedkunstner Annemarie Schiøts Arce i 
sin tid skulle designe et logo til det nye projekt 
Danmarkshistorien i Vestskoven brugte hun 
cirklen, åerne, landskabet og det lille smykke.

danmarkShiStOrien i veStSkOven
Hun flyttede lidt rundt på mønsteret, så 

det blev tredelt, 
nu symboliserer logoet både det histo-

riske landskab, de tre kommuner, de tre åer, 
fortiden og måske et par motorvejsudflet-
ninger.

igennem mange år har Annemarie Schiøts 
Arce tegnet plakaterne til Danmarkshistorien i 
Vestskoven og også her har cirklen og fortiden 
været et gennemgående tema – en tradition vi 
har bibeholdt på dette års plakat. 

 en rekonstruktion af det lille vikingesmykke, som 
gav inspiration til logoet. Foto: Steven Leweson.


